Av. Dag Hammarskjöld 3269. Vitacura – Santiago de Chile

Santiago, 16 de julho de 2020.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara dos Deputados,

Inicialmente gostaria de expressar minha solidariedade e condolências pela perda inestimável de

inúmeras vidas em razão da pandemia de COVID-19. Nenhum país estava preparado para tamanho

desafio. Além de causar um forte impacto nos sistemas de saúde e economias, agravou desigualdades e

problemas de direitos humanos, particularmente no acesso aos cuidados de saúde, à proteção social e

aos serviços públicos. E o papel do legislativo neste contexto de pandemia é de suma importância para

garantir que a normativa mais adequada oriente as respostas à COVID-19 nas diversas áreas que ela

demanda.

O Escritório Regional para a América do Sul do Alto Comissariado das Nações Unidas para os

Direitos Humanos continua comprometido em apoiar o estado brasileiro em responder à pandemia de

COVID-19 levando em conta a proteção dos direitos humanos. Para isso, desenvolvemos várias guias para

orientar a elaboração das respostas à COVID-19, considerando os compromissos de direitos humanos e

as especificidades de populações mais vulneráveis, de acordo com cada contexto nacional

(https://www.ohchr.org/EN/NewsEvents/Pages/COVID-19.aspx).

Por este motivo, considerando a parceria já estabelecida no âmbito do Observatório Parlamentar

da Revisão Periódica Universal, gostaria de solicitar sua atenção aos projetos de lei que buscam responder

às questões de direitos humanos no contexto da COVID-19, tais como as respostas à mulheres, crianças e

idosos em situação de violência, população em situação de rua, população indígenas e outros povos

tradicionais, sistema prisional e socioeducativo, dentre outros, e colocar nosso escritório à disposição para

contribuir tecnicamente quanto ao embasamento de tais propostas de legislação.

A Sua Excelência o Senhor
Rodrigo Maia
Presidente
Câmara dos Deputados
Praça dos Três poderes
Brasília/DF
BRASIL

C/C

Helder Salomão
Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Minorias

https://www.ohchr.org/EN/NewsEvents/Pages/COVID-19.aspx

Av. Dag Hammarskjöld 3269. Vitacura – Santiago de Chile

Como disse a Alta Comissária, Michelle Bachelet, “esse é um teste colossal de liderança. Ele

demanda ações decisivas, coordenadas e inovadoras de todos e para todos. Nós estamos distantes

fisicamente hoje, mas devemos permanecer juntos”.

Reafirmo nossa disposição em seguir apoiando a Câmara dos Deputados na consecução de suas

atribuições no campo dos direitos humanos. A Assessora de Direitos Humanos para o Brasil, Sra. Angela

Pires Terto (apires@ohchr.org, Tel: 61 3038 9045), permanece à disposição para as ações que se fizerem

necessárias.

Receba na ocasião meus sinceros votos de elevada estima e consideração.

 Atenciosamente,

Jan Jarab

Representante Regional para América do Sul

Alto Comissariado das Nações Unidas para os Direitos Humanos

mailto:apires@ohchr.org